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DEEL 1: VERSLAG VAN RESULTATEN

Abstract
De initiatiefnemer wenst een terrein in Wingene te verkavelen. Het gaat om een gebied van 
1,62ha dat omsloten wordt door de Beernemstraat, Leenmolenstraat en Kozijnhoekstraat. 
Voor de geplande verkaveling is een omgevingsvergunning nodig, waarbij een archeologienota 
vereist is. Voor de opmaak van deze archeologienota is een bureauonderzoek uitgevoerd.

In het kader van het bureauonderzoek zijn beschikbare bronnen en kaarten geraadpleegd: 
geografische en aardkundige gegevens, historische kaarten, orthofoto’s, toponiemen en de 
gekende archeologische sites in de omgeving. Het bureauonderzoek geeft aan dat er binnen het 
projectgebied in het verleden al veel menselijke activiteit was in de 20ste eeuw. De impact van 
huidige verhardingen en bebouwing op het bodemarchief kan op basis van het bureauonderzoek 
niet ingeschat worden. In de omgeving zijn verschillende archeologische vindplaatsen gekend. 
Om na te gaan of er al dan niet archeologische sites op het projectgebied aanwezig zijn, wordt 
verder vooronderzoek geadviseerd. 

Een landschappelijk booronderzoek, dat mogelijk gevolgd kan worden door verkennend en/of 
waarderend booronderzoek, en een proefsleuvenonderzoek zullen in uitgesteld traject worden 
uitgevoerd. Dit onderzoek kan worden opgestart zodra de vergunning verleend is en het terrein 
is vrijgemaakt van bebouwing, verharding en begroeiing.

Hoofdstuk 1: bureauonderzoek

1. Beschrijvend gedeelte

1.1. Administratieve gegevens
Projectcode bureauonderzoek:  2020B2
Sitecode:    WIN-BEE-20
Nummer van het wettelijk depot of het buitenlandse equivalent hiervan: Niet van toepassing
Erkende archeoloog:   De Logi & Hoorne bvba
    OE/ERK/Archeoloog/2015/00052

Locatie projectgebied:   Wingene (West-Vlaanderen), omsloten door Beernemstraat,
     Leenmolenstraat, Kozijnhoekstraat
Bounding box (Lambert 72): punt 1: min. X: 73351,9; max. Y: 195375,56
    punt 2: max. X: 73537,2; min. Y: 195171,07
Kadaster:    Wingene, Afdeling 1, Sectie B: 882L, 882M, 885P2, 887E3  
    (partim), 887G3, 887Z2 (partim), 888A4 (partim), 888D4  
    (partim), 888S3 (partim), 888W3, 894B, 894B2
Oppervlakte projectgebied:  1,624ha
Oppervlakte percelen:   1,8ha
Termijn bureauonderzoek:  3 februari t.e.m. 7 februari 2020
Betrokken actoren en specialisten:  Nele Heynssens (erkend archeoloog, veldwerkleider);
    Sebastiaan Genbrugge (assistent-aardkundige); 
    Johan Hoorne (Redactie, zaakvoerder erkend archeoloog)

Wetenschappelijke advisering:  Johan Hoorne, Adelheid De Logi

Kadasterkaart:    Figuur 1
Topografische kaart:  Figuur 2
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1.2. Onderzoekskader
1.2.1. Geplande werken en bodemingrepen
De initiatiefnemer  wenst een terrein van 1,62ha aan de Kozijnhoekstraat, Beernemstraat en 
de Leenmolenstraat in Wingene te verkavelen. Het betreft kadastraal de percelen 882L, 882M, 
885P2, 887E3 (partim), 887G3, 887Z2 (partim), 888A4 (partim), 888D4 (partim), 888S3 (partim), 
888W3, 894B, 894B2 van afdeling 1, sectie B in Wingene. 

Op het projectgebied wordt een verkaveling gepland. Er zal een nieuwe wegenis worden 
aangelegd die vanaf de Kozijnhoekstraat toegang biedt tot de nieuwe verkaveling. Bij die 
wegenis hoort ook de aanleg van riolering. Centraal komt er een afgerond rechthoekige straat, 
die met de Kozijnhoekstraat verbonden is. Langs deze wegenis worden 36 loten gepland. 
Het gaat om halfopen en gesloten bebouwing. Langs de wegenis worden parkeerplaatsen 
aangelegd. Centraal komt ook een wadi. Aan de zuidelijke zijde wordt een bestaande verharding 
met garageboxen omgevormd, de toegang naar de Leenmolenstraat blijft behouden. Op deze 
zone worden 5 extra parkeerplaatsen en een kleine wadi aangelegd.

Op het terrein wordt de aanleg van een verkaveling gepland. Hiervoor wordt het huidige 
bodemgebruik verwijderd. Er wordt wegenis, riolering, wadi’s, bouwloten en parkeerplaatsen 
aangelegd. Dit heeft een zware impact op het mogelijk aanwezig bodemarchief.

1.2.2. Criteria voor opmaken archeologienota  
De initiatiefnemer wenst een terrein van 1,62ha groot tussen de Beernemstraat en 
Kozijnhoekstraat in Wingene te verkavelen. Hiervoor dient hij een omgevingsvergunning voor 
het verkavelen van gronden aan te vragen. Het plangebied bevindt zich niet in een gebied 
waar geen archeologisch erfgoed te verwachten is, noch in een beschermde archeologische 
site of vastgestelde archeologische zone. De percelen binnen het projectgebied hebben een 
oppervlakte die groter is dan 3000m². Volgens artikel 5.4.2. van het Onroerenderfgoeddecreet 
van 12 juli 2013 moet bij de vergunningsaanvraag een archeologienota waarvan akte is genomen 
gevoegd worden. Deze archeologienota is het resultaat van een eerste fase van archeologisch 
vooronderzoek. De eerste fase binnen dit traject is een bureauonderzoek.

Figuur 1: Het projectgebied op de kadasterkaart
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Figuur 2: Ligging van het projectgebied op de GRB-basiskaart

Figuur 3: Het projectgebied op een recente orthofoto
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Figuur 4: Bestaande toestand op het plangebied (© Architectuurburo Marc Lammerant)

Figuur 5: Legende bij de bouwplannen (© Architectuurburo Marc Lammerant)

DWA

RWA

R20
+7.01
a:5.80
b:5.80
x:4.80

48m-koker 2500 x 1000-1mm/m
46m-Ø250-5mm/m

Eigendomsgrens / Grens der werken

Verharding in zwarte waterdoorlatende betonstraatstenen

Asfaltverharding

Grasdallen

Verharding in grijze waterdoorlatende betonstraatstenen

Aanduiding fasering der werken

Groenvoorziening 

Ontworpen perceelsgrens

Afsluiting

Bijgebouw

Gebouw

Hoge muur

Waterpeil

KWS-Verharding

Betonverharding

Betonstraatstenen

Betontegels

Steenslag / grind

Dolomiet

Natuursteen

Gazon

Kasseien

Verkeersteken

Reflectorpaal

Straatkolk

Brandkraan (bovengronds)

Brandkraan (ondergronds)

Elektriciteitspaal

Straatkap (Water=W; Gas=G; Electriciteit=E; Divers=D)

Nutskast (TV; Telefoon=T; Electriciteit=E; Gas=G)

Inspectieput rond

Inspectieput vierkant

Inspectieput, op privaat terrein

Huisaansluiting riolering (DWA, RWA)

BOK-peil buis

H

W

R

Dorpelpeil deur

Hoogtepunt

Boom

Riolering

Rand wegenis

Rand verharding

Wegmarkering

Haag

Boordsteen

Rand water

Constructie

Scheiding verharding

Lage muur

Rand straatgoot

Verlichtingspaal

Eigendomsgrens 

Grens der werken 

Eigendomsgrens 

Dorpelpeil garage

Rooster

19.83

37018B0882/00L000

37018B0888/00S003

37018B0893/00D000

37018B0895/00N000

37018B0886/00R000

37018B0935/00G000

37018B0935/00H000

37018B0890/00B000

37018B0896/00E000

37018B0886/00F002

37018B0888/00W003

37018B0894/00N000

37018D1627/00B000

37018B0888/00C004

37018D1634/00W000

37018B0888/00D004

37018B0894/00B002

37018B0894/00E002

37018B0893/00E000

37018B0887/00G003

37018B0895/00M000

37018B0898/00M000

37018B0855/00H003

37018B0888/00R003

37018B0886/00G002

37018B0894/00F002

37018B0896/00N000

37018D1634/00X000

37018D1631/00E000

37018B0888/00A004

37018B0888/00E004

37018B0894/00G002

37018B0893/00C000

37018D1634/00Y000

37018B0893/00F000

37018B0886/00B002

37018D1631/00F000

37018B0895/00L000

37018B0894/00B000

37018B0888/00K003

37018B0885/00P002

37018B0894/00D002

37018B0894/00M000

37018B0887/00C003

37018D1634/00Z000

37018B0888/00E003

37018B0857/00G000

37018B0885/00L002

37018B0857/00M000

37018D1636/00B007

37018D1636/00G006

37018B0855/00Z003

37018D1636/00Z005

37018B0880/00W000

37018B0855/00E004

37018B0882/00M000

37018B0887/00P002

37018B0878/00H000

37018B0857/00K000

37018B0855/00W004

37018D1636/00H006

37018B0857/00F000

37018D1636/00E008

37018D1636/00S005

37018B0887/00E003

37018B0886/00C002

37018D1636/00Z006

37018B0881/00H000

37018B0880/00S000

37018B0887/00Z002

37018B0884/00H000

37018B0885/00N002

37018B0857/00H000

37018B0885/00K002

37018B0885/00M002

37018B0886/00D002

37018D1636/00R005

37018B0887/00F003

37018B0855/00S002

37018D1636/00D008

37018B0880/00V000

37018B0881/00G000

37018B0855/00P004

37018B0878/00G000

R

D

D

19.71

19.75
19.67

19.85

19.88

19.48

19.48

19.70

19.81

19.92

19.95

20.03

19.82

19.66
19.42

19.84

19.92

19.90

19.90

19.89

19.97

19.96

19.90

19.84
19.89

19.74

19.73

19.74

19.75

19.81
19.81

19.81

19.80

19.80

19.77

19.79

19.73
19.73

19
.76

19.79

19.96

19.71

19.67

19.80

19.77

19.76

19.71

19
.71

19.68
19.59

19.64

19.74

19.71
19.69

19.70
19.69

19.70

19.58

19.91

19.50

19.47

19.45

19.49

19.38

19.59

19.53

19.16

19.12

19.16

19.08

19.20

19.21

19.36

19.37

19.45

19.62

19.53
19.63

19.49

19.49

19.62
19.62

19.57

19.67
19.75

19.79

19.66

19.79

19.89

19.83

19.82

19.7919.99 19.84

19.84

19.80

19.81

19.85

19
.83

21.01

19.68

19.68
19.67

19.67

19.67

19.67

19
.67

19.68
19.68

19.66

19.45

19.47

19
.40

19.25

19.23

19.47

19.46

19.55

19.65

19.60

19.67

19.67

19.67

19.6719.67

19.6719.67

19.67

19.67

19.80

19.66

19.78

19.66

19.68

19.68

19.69

19
.93

19.91

19.92
19.92

19.92

19.92

19.87

19.91

19.92

19.92

19.91

19.91

19.92 19.91

19.92
19.92

19.91

20.32 19.89
19.88

19.89

19.86

19.87

19.95

19.89

19.91

19.91

19.90

19.89

19.85 19.86
19.86

19
.85

19.85
19.84

19.84
19.85

19.85
19.85

19.77

19.73
19.71

19.7119.7119.6719.6419.6119.5519
.51

19.78

19.68

19.67

19.70

19.73

19.64
19.74

19.68

19.69
19.67

19.67
19.68

19.66

19.69

19.69

19.77

19.65

19.59
19.58

19.67

19.6719.69

19.66

19.57

19.52

19.54

19.73

19.27

19.31
19.51 19.28

19.36 19.48
19.53

19.78

19.63
19.71

19.72
19.73

19.85
20.28

19.95

19.97

19.97
19.97

19.74
19.96

19.74 19.72

19.82 19.95 19.87

19.74

19.25

19.59

19.58

19.54

19
.57

19.55

19.54
19.55

19.52

19.45

19.47 19.4619.4219.3519.18

19.31

19.28

19.31

19.19

19.19

19.36

19.33

19.23

19.23

19.23

19.23

19.22

19.22

19.24

19.23

19.23

19.23

19.23

19.20
19.1819.17

19.13

19.16
19.18

19
.15

19.18

19.20

19.11

19
.22

19.22
19.21

19.21

19.22

19.2719.20

19.16

19.2119.19

19.21

19.59

19.65

19.56

19.61

19.65

19.62

19.58

19.53

19.48

19.43

19.43

19.30

19.49

19.58

19.58

19.56

19.62

19.9120.48

19.56

19.56
19.56
19.56

19.54

19.48
19.48

19.44

19.42

19.36

19
.35

19.52
19.39

19.34

19
.36

19
.48

19.70 19.66

19.65

19.65

19.39

19.48
19.48

19.27

19.32

19.28

19.20

19.19

19.19

19.11

19.11

19.14

19.32

19.1519.13

19.22

19.09

19.16

19.51

19.45

19.74

19.48

19.43

19.41

19.25

19.24

19.25

19.13
19.14

19.06

19.06
19.07

19.32

19.33

19.38

19.48

19.41

19.48

19.36

19.36

19.27

19.33
19.29

19.38

19.37

19.36

19.31
19.3019.29

19.29

19.25
19.27

19.36
19.38
19.38

19.37

19.38

19.32
19.3119.25

19.24

19.18

19.16
19.21
19.21

19.37

19.36

19.1819.1919.18
19.16

19.12
19.31

19.24

19.40

19.3819.38

19.19

19.10
19.00

18.99

19

15
13

R

G

rooster
D

R

G

H

19.47

R

G

G

19.85

19.85

19.82

19.78

19.76

19.77

19.76

19.84

19.83
19.85

19
.95

19.96

19.81

22.13

19
.75 19.78

19.70
19.74

19
.78 19.84

19.88
19.83

19.90
19.87

19
.95

19.99

19.99
19.97

19.98
19.93

19.63
19.5719.56

19.55

19.60

19.79
19.72

19.83

19
.55

19.54

19.49
19.63

19.66
19.74

19.74
19.71

19.72 19.76
19.76

19.9720.00

19.84

19.92

19.94
19.94

19.82

19.77

19.84

19.85

19.87

19.93
20.06

20.08

20.04

20.09

20.35

20.28

20.08

20.00

19.98

19.99

19.99

19.92

19.8719.88

19.78

19.79

19.78

19.79

19.83

19.87 19.84

19.90

19.85

19.85
19.87 19.84

19.83

19.81

19.79

19.82

19.82

19.68

20.02

19.84
19.84

19.85

19.82

19.73
19.67

19.65

20.83

20.83

20.82

20.82

20.82

19.71

19.71

19.66

19.62

19.63
19.64

19.63

19.71 19.70

19.65

19.71

19.68

19.6619.66
19

.65
19.65

19.6719.6819.67

19.68 19.65

19.67

19.69 19.67

19.65

19.67
19.65

19.65

19.65
19.65

19.6419.6519.65

19.60
19.6119.6219.6519.66

19.69

19
.69

19.68

19.6519.6219.62

19.61

19.50

19.54
19.53

19.55
19.5719.59

19.55

19.54

19.54

19.71
19.71

19.70

19.84

19.65

19.69

19.74

19.79

19.79

19.83

19.85

19.87
19.91

19
.92

19.71

19.71

19.91

19.71

19.79
19.93

19.93

20.02

19.9219.90
19.90

19.89

19
.89

19.89

19.87
19.89

19.94

19.94

19.65

19.66

19.64

19.82

19.42

19.46
19.41
19.41

19.40

19.40
19.40

19.35
19.34

19.34

19.28
19.20

19.23

19.33

19.34

19.37

19.42

19.44

19.47

19.51

19.53

19.56

19.59

19.59

19.59

19.62

19.64

19.68

19.71

19.72

19.75

19.77

19.78

20.15

20.03

19.92

19.89

19.85

19.76

19.74

19.64

19.62

19.62

19.69

19
.59

19.57
19.56

19.52

19.55

19.39

19.39

19.42

19.44

19.47

19.50

19.53

19.54

19.53

19.57

19.58

19.67

19.71

19.72

19.9219.77

19.86

19.95

19.95

19.95

19.98

20.01

20.04

20.06

20.08 20.18

20.09

20.0820.06 20.08

19.99

20.02

20.03

20.03

20.03

20.03

20.0620.00

20.00
19.99

20.00

20.01

20.06

20.06 20
.07

20.07
20.07

20.06
20.05

20.08

20.07

20.18

20.2420.24

20.19 20.23

20.34

20.42
20.48

20.21

20.26
20.26

20.2820.21 20.2720.28
20.30

20.15
20.15

20.24

20.29

20.08
20.09

20.07
20.12 20.15

20.15

20.12
20.0620.07

20.07
20.07

20.06

20.06

20.08
20.05

20.01

20.06

20.13

20.19

20.21

20.07

20.16

20.18
20.19

20.1520.15

20.13

20.17

20.15

20.16

20.08
20.11

20.11

20.12

20.23

20.15

20.15

20.18

20.1820.26

20.24

20.29

20.29

20.30

20.30

20.31

20.3020.30

20.23

20.2520.21

20.21
20.26

20.26

20.25

20.23

20.23

20.33

20.15

20.08

20.18

19.93

19.90

19.82
19.84

19.94

20.01

19.90

19.88

20.01

21.03

19.91

19.96

20.01

19.94

19.92
19.94

19.91

19.85

19.91

19.90

20.06

19.86

20.04

20.03

19.98

19.97

19.95

19.84

19.94

19.9319.85
20.05

19.94

19.95

19.98

19.99

20.08

19.88

19.89

19.87

19.89

19.94

19.95
19.94

19.95
19.96

20.1120.13

20.13

20.08

20.05

20.01

19.98

19.96

19.95

19.94

19.92

19.92

19.91

19.90

30
28

G
AR

15 13

26

61
G

AR
63

65

34 32

42
44

1
34

A
G

AR
36

38
38

A
40

59

45
47

49
51

53
55

57

19.79

19.77

19.8419.83

19.95

19.86

19.82

19.96
19.90
19.90

19.89

19
.95

19.96
19.90

19.85
19.85 19.85

19.81

19.93
19.89

19.83
19.90

19.95
20.09

20.07

20.06
20.02

19.98
19.98

19.96

19.96 19.97

20.03

20.0520.06 20.28

20.08
19.97

19.96

19.95
19.89

19.8819.86

19.92

19.94

19.93

19.88
19.89

19.90

19.7919.7619.70

19.73

19.69
19.68

19.75 19.75
19.79 19.78

19.85

19.72
19.75

19.80
19.81

19.81
19.86

20.72

19.81
19.79

19.94
19.90

20.04
20.01

20.2220.09
20.24

20.27
20.32

20.26

20.23

20.19

20.16 20.19 20.18
20.23

20.25

20.3220.33

20.47

20.43

20.44
20.33

20.08

20.03

19.81

19.74

19.65

20.35

19.91

20.02

20.32

20.0919.98
19.97

19.77

19
.74

19.91

19.91

19.81
19.83

19.90
19.98

20.08

19.24

19.19

19.16

19.1419.18

G
AR

G
AR

17

D

D
887P2

887E3

ve
nnootsc

hap STEFCAR

Wingene

887Z2

ve
nnootsc

hap HET W
ATERHUIS

Oostk
amp

882M

885P2

20.75

22.22

21.00

20.98

21.00

21.00

21.03

21.02

21.00

21.90

21.91

20.96

20.92

21.85

22.03

21.15
21.21

21.35

21.77

21.80
21.80

21.0621.05

20.98

20.94

20.92

20.96
20.9020.90

21.02

20.98

20.94

20.91
20.91

20.86

20.86

20.81

20.98
20.97

21.17

21.0420.96

20.92
20.92

20.82

20
.81

20.9220.92
20.89

20.83

20.72
20.73

20.72
20.72

20.74

20.76

20.84

20.86

20.91

20.93 20.94

20.92

20.90

20.88

21.01

21.06

20.96
20

.96

22.26

22.17

20.54

20.50
20.50

20.56

20.57
20.48

20.36

20.35

20.53

20.51

20.46
20.52
20.54
20.56

20.51

21.87

21.87
20.52

20
.5620.50

22.86
23.01

20.88 21.73

21.77

20.63

20.86

20.89

20.89

20.73

20.75

20.44

20.45
20.47

20.53

20.5320.54
20.57

20.49

20.4820.47

20.49

20.38

20.2420.28
20.17

20.10

20.10
20.22

20.21
20.25

20.30
20.36

O

A1
00

21
.0

9

S1
01

20
.8

8

S1
02

20
.5

5

S1
03

20
.9

7

S1
06

20
.0

2

S1
09

19
.9

6

S1
10

19
.87

19.82

19.80

19.90

20.01

20.12

20.02

20.24

20.23

20.51

20.90

20.98

B-500->

B-
50

0-
>

B-400->

B-
50

0-
>

IP4
19.05

NTO

IP3
19.00

a:17.93

b:17.88

x:1
7.86

20.17

ASF

20.58
ASF

<-B-300

B-500->B-500->

B-400-> <-B-300 <-B-300

B-
70

0-
>

<-B-300

<-B-300

B-
70

0-
>

20.09

a:17.90

x:1
7.90

B-400->

In
ge

sc
he

ts
te

 ri
ol

er
in

g 
B-

40
0-

>

di
ep

te
lig

gi
ng

 c
a.

 1
 m

/m
v

In
ge

sc
he

ts
te

 ri
ol

er
in

g 
B-

40
0-

>
di

ep
te

lig
gi

ng
 c

a.
 1

 m
/m

v

B-
70

0-
>

B-
90

0-
>

19.62

a:17.67

x:1
7.67

B-
90

0-
>

B-
90

0-
>

43

41
68

betonplaten 2.00mbetonplaten 2.00m

be
to

np
la

te
n 

+ 
gl

ad
de

dr
aa

d 
1.

60
m

af
sl

ui
tin

g 
ge

bu
ur

betonplaten 2.00m

grens 5cm buiten afsluiting

gladde draad 1.50m

gl
ad

de
 d

ra
ad

 1
.5

0m

gl
ad

de
 d

ra
ad

 1
.5

0m

ho
ut

en
 s

ch
ut

tin
g 

1.
80

m

af
sl

ui
tin

g 
ge

bu
ur

betonplaten + gladde draad1.60m

afsluiting gebuur

betonplaten
1.80m

ni
et

-m
ee

ga
an

de
 m

uu
r

gladde draad
1.60m

houten omheining
2.00m

beton
platen 2.00m

betonplaten
2.00m

betonplaten
2.00m

betonplaten + gladde
draad 1.60mbetonplaten + gladde

draad 1.60m

betonplaten + gladde
draad 1.60m

be
to

np
la

te
n 

+ 
gl

ad
de

dr
aa

d 
1.

60
m

betonplaten
1.55m betonplaten

1.80m

afsluiting gebuur

betonplaten + gladde draad1.60m

be
to

np
la

te
n 

+ 
gl

ad
de

dr
aa

d 
1.

60
m

betonplaten + gladde
draad 1.40m

be
to

np
la

te
n 

+ 
gl

ad
de

 d
ra

ad
1.

60
m

ve
nnootsc

hap HET W
ATERHUIS

Oostk
amp

be
to

np
la

te
n 

+ 
gl

ad
de

 d
ra

ad
1.

60
m

Vermoedelijke diepteligging Ø400: 19,00

Vermoedelijke diepteligging Ø300: 19.68

Be
er

ne
m

st
ra

at

Leenmolenstraat

Le
en

m
ol

en
st

ra
at

Ko
zi

jn
ho

ek
st

ra
at

H
G

onder asfalt

onder asfalt

onder asfalt

20.05
ASF

IP5
20.46

a:19.12

x:1
9.12

20.09

a:17.96

x:1
7.96

19.71

19.62

19.74

19.80

19.80

19.78

19.83

19.79

19.84

19.87

19.74

19.73

19.81

19.83

19.73

19.69

19.68

19.63

19.69

19.73

19.80

19.51

19.32

19.46

19.34
19.36

19.45

19.51

19.49
19.55

19.56

19.52

19.42

19.54

19.59

19.60

19.53

19.51
19.36

19.3519.28

19.28

21.06

19.13

19.27

19.42

19.45

19.69

19.34

19.32

19.28

19.33

19.45

19.50
19.4419.4519.4719.48

19.59

19.60

19.72

19.68

19.64

19.60

19.54
19.57

19.62
19.68

19.67
19.84

19.27

19.25

19.28

19.26

19.42

19.40

19.42

19.43

19.43
19.52

19.55

19.53

19.53

19.51

19.39

19.12

19.16

19.19
19.43

19.44

19.49 19.52

19.52

19.25

19.27

19.26

19.31

19.33

19.36

19.53

19.28

19.86

19.89
19.88

19.85

19.83

19.80

19.83
19.74

19.76

19.75
19.74

19.71

19.69
19.66

19.69

19.72

19.72

19.63

19.59

19.65

19.61

19.61
19.43

19.54 19.47

20.17

20.16 20.23
20.30

19.94

19.98

20.02

20.05

20.11

20.17

20.20

20.23

20.20

20.10

20.09

19.83

19.8319.80

19.82

19.78

19.80

19.80

19.78

20.08

20.07
19.98

20.07

20.20

20.16

20.06

19.9419.89

19.97
19.91

19.73

19.71
19.69

19.80

19.84

19.88

19.98
19.90

19.86

19.83

19.84

19.73

19.83

19.77

19.81

19.79

19.78

19.71

19.70

19.71

19.66

19.72
19.74

20.00
20.06

20.11
20.17

20.26
20.46

20.45

20.55
20.46

20.37
20.30

20.25
20.12

20.03

20.15 20.23

20.96

20.8620.82

20.83

20.82

22.1820.21

19.79

19.81

19.88

19.81

19.84

19.92

20.07

20.09

20.29

20.35

20.38

20.45

20.49

20.77

20.85

20.98

21.03

21.08

20.95

20.96

20.93

20.88
20.73

20.45

20.46

20.39

21.02

21.07

20.99

20.98

20.93

19.91

19.84

19.92
19.91

19.91

21.02

20.97

20.95

IP2
19.27

a:17.91

x:1
7.91

19.27 19.41

IP1
19.07

NTO

a,x:
±1

7.96

sc
ha

al

do
ss

ie
rn

um
m

er

da
tu

m

AS
SE

T 
N

V

pr
oj

ec
tle

id
er

: S
te

ve
 D

e 
Br

uy
ke

r
W

ie
da

uw
ka

ai
 5

1,
 9

00
0 

G
en

t
te

l: 
09

/2
53

.5
6.

84
   

fa
x:

 0
9/

25
3.

90
.5

2
e-

m
ai

l: 
in

fo
@

as
se

t.b
e

1:
25

0

08
/0

1/
20

20

16
/0

62
48

O
pd

ra
ch

tg
ev

er
:

Fr
an

ni
ta

 b
vb

a
R

ui
se

le
de

st
ee

nw
eg

 9
8,

 8
75

0 
W

in
ge

ne
te

l :
 0

51
/4

3.
87

.6
7

G
R

O
N

D
PL

AN
 B

ES
TA

AN
D

E 
TO

ES
TA

N
D

BA
P

1
B

Ve
rk

av
el

in
g 

Be
er

ne
m

st
ra

at



10 DL&H Archeologienota

G

Beernemstraat

Leenm
olenstraat

Leenmolenstraat

Kozijnhoekstraat

W
ADI diepte 30cm

Bodem: +19.30

MDP 1

M
D

P 2

betonplaten 2.00m
betonplaten 2.00m

01
afsluiting gebuur

betonplaten 2.00m

grens 5cm
 buiten afsluiting

05

gladde draad 1.50m

03

gladde draad 1.50m

gladde draad 1.50m

houten schutting 1.80m

8

afsluiting gebuur

betonplaten + gladde
draad 1.60m

5

afsluiting gebuur

8

betonplaten
1.80m

niet-meegaande
muur

gladde draad
1.60m

houten om
heining

2.00m
beton
platen 2.00m

betonplaten 2.00m
betonplaten
2.00m

betonplaten + gladde
draad 1.60m

betonplaten + gladde
draad 1.60m

betonplaten + gladde
draad 1.60m

betonplaten + gladdedraad 1.60m

betonplaten
1.55m

betonplaten
1.80m

afsluiting gebuur

betonplaten + gladde
draad 1.60m 02

betonplaten + gladdedraad 1.60m

betonplaten + gladde
draad 1.40m

betonplaten + gladde
draad 1.60m

garage

boxen

zone voor ontsluiting latere ontw
ikkeling

Beernem
straat 47, 49, 51

2

8,00
8,00

6,50
3,00

12,00 5,00

3,00
3,00

8,00

3,00

10,00

8,00

3,00

3,00

3,09

3,50

8,00

3,00

350

3,36

3,43

8,00
800

10,00

8,00

3,00

3,00

3,00

8,35
8,35

5,00

10,00

8,45
8,45

3,00

3,00

8,00

8,00

10,00

1,003,00

5,26

8,00

3,00

3,00

8,008,00

9,00

8,00

5,00

8,00
8,00

8,00

5,00

6,50
8,00

8,00

10,00 5,00

8,00

3,00

3,00

3,00

12,00

100

3,00

10,00

8,00

3,00

5,00

3,00

6,50

12,00

800

3,00

8,00

7,00

12,00

10,00

8,008,008,008,00

4,30

10,00

3,50

4,50

2,27

3,00

4,40

04

06
07

08
09

10

11
12

13
14

15
16

28
29

30
31

27
26

25
24

23

222120191817

3233343536

Fase 1

Fase 2

Fase 1

Fase 2

W
ADI diepte 30cm

Bodem: +20.60

5

8,00

betonplaten + gladde
draad 1.60m

betonplaten + gladdedraad 1.60m

19

15
13

3028
GAR

26

61
GAR

63
65

34
32

42
44

1
34A

GAR
36

38
38A

40

59

45
47

49
51

53
55 57

GAR
GAR

43

41

6
8

19.62

a:17.67

x:17.67

20.09

a:17.90

x:17.90

20.09

a:17.96

x:17.96

20.17

ASF

onder asfalt

rooster
D

R

20.58ASF

onder asfalt

IP520.46

a:19.12

x:19.12

IP219.27

a:17.91

x:17.91

IP119.07NTO

a,x:±17.96

onder asfalt

20.05ASF

R

R

R

H
G

G

H

G

G

2,00
1,50

4,00

2,00

cabine

3,00

4,55

2,40

5,35

2,10

3,00

4,70

7,70

7,70

7,70

8,08

LP1

LP1

LP2

LP3
LP3

LP2

schaal

dossiernummer

datum

ASSET NV

projectleider: Steve De Bruyker
Wiedauwkaai 51, 9000 Gent
tel: 09/253.56.84   fax: 09/253.90.52
e-mail: info@asset.be

1:250

08/01/2020

16/06248

Opdrachtgever:

Frannita bvba
Ruiseledesteenweg 98, 8750 Wingene
tel : 051/43.87.67

GRONDPLAN WEGENISBA P 2NVerkaveling Beernemstraat
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1.3. Onderzoeksopdracht
1.3.1. Vraagstelling 
Dit bureauonderzoek heeft als doel het archeologisch potentieel van het projectgebied van 
1,62ha groot tussen de Beernemstraat, Leenmolenstraat en Kozijnhoekstraat in Wingene door 
middel van historische bronnen en kaartmateriaal in te schatten. Op basis van deze bronnen 
moet afgewogen kunnen worden of verdere maatregelen in het kader van het archeologisch 
vooronderzoek nodig zijn, en welke deze zijn. Uiteindelijk moet dit bijdragen aan de finale 
afweging of voor een (deel van) het projectgebied al dan niet verdergezet onderzoek in de 
vorm van een archeologische opgraving noodzakelijk is, en of er mogelijkheden tot behoud in 
situ bestaan, en wat hiervoor de voorwaarden en vereisten zijn. Een dergelijke inschatting kan 
gebeuren na het beantwoorden van de volgende onderzoeksvragen:

- Wat is de landschappelijke ligging van het plangebied en welke invloed heeft dit op het 
archeologisch potentieel van het terrein?
- Welke evolutie kende het landgebruik en welke invloed heeft dit gebruik op de bewaring van 
het potentieel aanwezige archeologisch erfgoed? 
- Zijn er indicaties voor de aanwezigheid van één of meerdere archeologische sites? Wat is de 
aard, datering en bewaring?
- Wat is het archeologisch potentieel van het projectgebied? 
- Welke impact hebben de geplande werken op het archeologisch bodemarchief?
- Wat is het wetenschappelijk kennispotentieel van een eventueel aanwezige archeologische 
site op lokaal, regionaal en op Vlaams niveau? 

1.3.2. Randvoorwaarden
Voor het bureauonderzoek worden enkel toegankelijke en beschikbare bestaande bronnen gebruikt.

1.4. Onderzoeksstrategie en -methode
Dit bureauonderzoek moet, op basis van de literaire en cartografische bronnen, leiden tot 
een gemotiveerd advies of, en welke, maatregelen van verder vooronderzoek (met of zonder 
ingreep in de bodem) op het projectgebied noodzakelijk zijn.

Voor de uitvoering van het bureauonderzoek werd de bestaande literatuur over het 
projectgebied en de omgeving doorgenomen. Daarnaast zijn zowel de aardkundige als de 
historische cartografische bronnen geraadpleegd en zijn online beschikbare gegeorefereerde 
kaarten onderzocht. Deze gegevens leveren een inzicht in de gekende geomorfologie, 
bewoningsgeschiedenis, landschapshistoriek en -genese van het plangebied op. 

Gegevens over aardkunde en geologie zijn geraadpleegd via de webservices van DOV Vlaanderen. 
Hoogtemodellen, orthografische foto’s, historische kaarten en de bodemerosiekaart werden 
nagegaan via de webservices van Geopunt. De topografische kaart is via de website van het 
NGI geconsulteerd. Gegevens over de gekende erfgoedwaarde van het projectgebied werden 
geraadpleegd via het geoportaal en de Centrale Archeologische Inventaris. Een bestand met de 
afbakening van het projectgebied en de verschillende percelen, alsook de te realiseren plannen 
werd ter beschikking gesteld door de opdrachtgever. In het kader van de veiligheid werden de 
KLIP-plannen aangevraagd om zicht te krijgen op de aanwezige kabel- en nutsvoorzieningen 
binnen het plangebied. Alle digitale — en waar mogelijk ook analoge — onderzoeksdocumenten 
zijn binnen een GIS-omgeving geïntegreerd, vergeleken en bestudeerd.

Het aardkundige luik van het bureauonderzoek werd uitgevoerd door Sebastiaan Genbrugge. 
Het meest relevante kaartmateriaal is onderzocht om de interpretatie van het gebied staven. 
Dit betreft voornamelijk de tertiair en quartair geologische kaart, de bodemkaart en het digitaal 
hoogtemodel. Aanvullend werd gebruik gemaakt van het boek ‘Geologie van Vlaanderen’ 
(Borremans 2015). Ook de landschappelijke boringen die in het verleden op en rond het 
terrein gebeurden, werden in het onderzoek geïncorporeerd. Tijdens het bureauonderzoek 
is een analyse gemaakt van de bodemsoorten en hun verwachtingsgebied. Daarnaast werd 
onderzocht waar mogelijk afgedekte bodems, podzolen en/of restanten uit de prehistorie of 
jongere periodes kunnen verwacht worden.
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Het historische luik omvatte van het onderzoek, dat de studie van de kaart van Ferraris 
(1777), de Atlas der Buurtwegen (circa 1840), de Poppkaart (1842-1879) en de topografische 
kaart Vandermaelen (1846-1854). Op basis van dit kaartmateriaal kan het landgebruik vanaf 
de tweede helft van de 18de eeuw vastgesteld worden en de eventuele gevolgen ervan op 
het archeologisch bodemarchief ingeschat worden. Het gekende erfgoed en archeologisch 
onderzoek van het onderzoeksgebied en zijn omgeving werd via het Geoportaal Onroerend 
Erfgoed en de Centrale Archeologische Inventaris opgezocht. Deze gegevens werden aangevuld 
met informatie afkomstig uit archeologische en historische literatuur. Daarnaast is gebruik 
gemaakt van bronnen over de lokale toponymie en geschiedenis. Het onderzoek op basis van 
historisch en cartografisch materiaal toont aan dat het grondgebruik in de 18de en 19de eeuw niet 
veel wijzigt, pas in de 20ste eeuw is er veel activiteit op het terrein. Bijkomend archiefonderzoek 
zal weinig tot geen extra informatie zal opleveren. De keuze van de bronnen is gebaseerd op 
graad van relevantie en toegankelijkheid en zijn opgelijst in de bibliografie. Nele Heynssens 
bundelde alle data in GIS en vatte de gegevens samen in deze archeologienota

2. Assessmentrapport
2.1. Methoden, technieken en criteria
Dit assessmentrapport omvat alle informatie afkomstig uit het bureauonderzoek: dit zijn al 
de relevante gegevens die over het projectgebied verzameld kunnen worden uit toegankelijke 
literatuur en kaartmateriaal en bijdragen tot het gefundeerd inschatten van het archeologisch 
potentieel van het plangebied. Om dit laatste te bereiken worden de verzamelde gegevens met 
elkaar vergeleken, geconfronteerd en samengelegd. Vanuit deze assessment van het plangebied 
moet een goede motivering mogelijk zijn over de noodzaak en het nut van al dan niet verder te 
nemen maatregelen.

Een waardevol assessment van het archeologisch potentieel van een projectgebied op basis van 
een bureauonderzoek is enkel mogelijk indien de bronnen voldoende en afdoende relevante 
gegevens opleveren. Bij afwezigheid of onvoldoende data zijn bijkomende maatregelen nodig 
om tot een correcte inschatting voor het projectgebied te komen.

2.2. Assessment van het onderzochte gebied
2.2.1. Landschappelijke ligging
In dit onderdeel van het assessmentrapport wordt het projectgebied ruimtelijk gesitueerd 
met aandacht voor zijn topografische en landschappelijke inplanting, en zijn bodemkundige, 
geologische en geomorfologische eigenschappen.

2.2.1.1. Ligging  
Het projectgebied bevindt zich in het West-Vlaamse Wingene. Het betreft een terrein 
van 1,62ha dat omsloten wordt door de Beernemstraat, de Leenmolenstraat en de 
Kozijnhoekstraat. Kadastraal betreft het percelen 882L, 882M, 885P2, 887E3 (partim), 887G3, 
887Z2 (partim), 888A4 (partim), 888D4 (partim), 888S3 (partim), 888W3, 894B, 894B2 van 
afdeling 1, sectie B in Wingene. Het plangebied bevindt zich op 500m ten noordnoordwesten 
van de kerk van Wingene. 

In de omgeving rond het projectgebied komen enkele waterlopen voor. Het gaat om de Ringbeek 
ten noorden van het plangebied, en enkele kleinere riviertjes die hiernaar afwateren. Ten 
zuiden en zuidoosten van het plangebied is de Steenbeek aanwezig, die afwatert in noordelijke 
richting, naar de Ringbeek. 

2.2.1.2. Geologie
Geologisch gezien bevindt het projectgebied zich op de grote cuestarug van de Ieperiaanklei in 
het interfluvium tussen de Leie en de Kustvlakte. Het terrein staat binnen de Formatie van Tielt 
gekarteerd als één geologisch gebied. Ter hoogte van het projectgebied wordt zo het Lid van 
Egem aangesneden. Dit Lid bestaat uit grijsgroen, glauconiet- en glimmerhoudend zeer fijn zand 
en kent verschillende kleilagen en zandsteenbanken. Op basis van de lithologische en algemene 
genetische kenmerken kan dit Lid eerder ondergebracht worden in de jongere Formatie van 
Hyon, daarmee wordt het uit de Formatie van Tielt gelicht (Steurbaut 2015: 130-133).
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Figuur 8: Het projectgebied afgebeeld op de tertiair geologische kaart

Figuur 9: Quartairgeologische kaart met weergave van het plangebied
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Binnen het lage heuvelgebied van centraal West-Vlaanderen wordt de omgeving van het 
projectgebied onderverdeeld op basis van de verschillen in het hydrografische patroon in 
dit gebied. Het projectgebied bevindt zich binnen de zone Wingene – Zwevezele, op de 
noordwestelijke kant van het lage heuvelgebied van centraal West-Vlaanderen. Tot deze zone 
behoren belangrijke rivieren zoals de Ringbeek en de Speibeek, beiden behorend tot het 
Waardammestelsel. De waterlopen werden hier minder beïnvloed door de lithostructuur van 
het tertiaire substraat waarin ze zich uitschuurden. De aanwezige valleien zijn weinig ingesneden 
in een al lager gelegen landschap (De Moor 1997: 11).

Op de quartair geologische kaart staat het projectgebied gekarteerd als een type 1. Dit 
impliceert eolische afzettingen van zand tot zandleem uit het Weichseliaan of mogelijks uit het 
Vroeg-Holoceen. Daarnaast zijn er hellingsafzettingen uit het Quartair mogelijk. 

2.2.1.3. Aardkunde
Op de bodemkaart staat het projectgebied aangeduid onder twee verschillende bodemtypes. 
Het gaat daarbij in het noordwesten en het westen om een matig droge lemige zandbodem met 
een verbrokkelde ijzer en/of humus B-horizont (Sch). Het bodemprofiel kenmerkt zich door een 
0,40m à 0,50m dikke Ap-horizont met een sterk verbrokkelde B-horizont. Het lemige zanddek is 
ongeveer 0,50m dik en gaat over op zand, rustend op het substraat. Roestverschijnselen uiten 
zich tussen een diepte van 0,60m en 0,90m. Deze bodems kennen een goede waterhuishouding 
tijdens de winter maar zijn iets te droog in de zomerperiode (Ameryckx, 1979: 54-55). Volgens 
de World Reference Base-classificatie (WRB) gaat het hier om zogenaamde Terric Anthrosols 
(Loamic, Spodi-relocatic). Dit impliceert bodems met een zandige tot (zand)lemige textuur, die 
eeuwenlang werden aangerijkt met organische stof zoals plaggen, strooisel uit moerasbossen, 
stadsafval of stadmest (Dondeyne 2015: 12).

Het zuidoostelijke en oostelijke deel en een klein stukje in het noorden van het projectgebied 
staan gekarteerd als een antropogeen verstoorde en kunstmatige (bebouwde) bodem (OB). 
Deze gronden werden door de mens gewijzigd of zelfs vernietigd. Volgens de World Reference 
Base-classificatie (WRB) staat deze bodem gekarteerd als een zogenaamde Technosol/Not 

Figuur 10: Kaart die de bodemtypes binnen en rond het plangebied weergeeft
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Surveyed. Deze bodems zijn gevormd door zware technische ingrepen en omvatten onder 
meer bebouwde gebieden, vergraven en industriële terreinen (Dondeyne et al. 2015: 13). Naar 
vermoeden loopt de Sch-bodem echter verder door, binnen het gebied van de OB-gronden, 
aangezien de afbakening tussen beide bodemtypes heel hoekig gekarteerd werd. 

2.2.1.4. Topografie
Op het digitaal hoogtemodel kan de landschappelijke situatie van het projectgebied duidelijk 
worden afgelezen. Het projectgebied ligt op de grote cuestarug van de Ieperiaanklei in het 
interfluvium tussen de Leie en de Kustvlakte. Het projectgebied zelf kent een variërende hoogte 
tussen 19,33m en 20,72m TAW waarbij het terrein lichtjes afhelt naar het noordnoordwesten toe, 
in de richting van de Ringbeek. Het projectgebied bevindt zich aan de noordwestelijke kant van het 
lage heuvelgebied van centraal West-Vlaanderen (De Moor 1997: 11). Binnen het projectgebied 
zelf zijn geen waterlopen of grachten aanwezig. Op ongeveer 330m in noordoostelijke richting 
bevindt zich de Ringbeek, binnen het stroomgebied van de Brugse polders. Deze waterloop stroomt 
verder in noordelijke richting, omheen de gemeente Wingene, om uiteindelijk – ter hoogte van 
Hertsberge – samen te komen met de Hertsbergebeek. Op ongeveer 420m en 690m in westelijke 
richting stromen twee naamloze waterlopen, die ten noorden van het projectgebied uitmonden in 
de Ringbeek. Deze naamloze waterlopen volgen de huidige perceelsgrenzen en kennen bijgevolg 
een antropogene beïnvloeding, de Ringbeek zelf heeft echter een natuurlijke oorsprong en kende 
quasi geen beddingsverschuiving door de eeuwen heen. Deze waterloop is reeds zichtbaar op de 
kaart van Ferraris (1771 – 1777), en de terreinen er rond zijn dan ook in gebruik als (nattere) weiden. 
De hogergelegen gebieden ten westen en zuidwesten van het projectgebied zijn zowel in gebruik als 
akkers – het betreft kleine door begroeiing omzoomde akkers – en bos . 

2.2.1.5. Bodemgebruik  
Momenteel bevinden zich langsheen de oostelijke rand van het projectgebied nog meerdere 
privéwoningen, gelegen langs de Beernemstraat, waaronder ook een villa met zwembad. De 
zuidelijke zijde van het projectgebied wordt ingenomen door een grote loods met bijhorende 
verharde parkeerplaatsen. Ook in de westelijke hoek van het terrein bevindt zich een loods. 
Daarnaast bevinden zich meerdere kleinere bijgebouwen verspreid over het terrein. De rest van 
het projectgebied wordt ingenomen door gazonpartijen en enkele bomen.

Figuur 11: Het projectgebied op het digitaal hoogtemodel
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Figuur 12: Het projectgebied op een detail van het digitaal hoogtemodel

Figuur 13: Ligging van twee hoogteprofielen op een recente orthofoto
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2.2.1.6. Synthese
Het projectgebied is gelegen op de grote cuestarug van de Ieperiaanklei in het interfluvium 
tussen de Leie en de Kustvlakte, binnen het lage heuvelgebied van centraal West-Vlaanderen. 
Bodemkundig kenmerkt het terrein zich deels door een matig droge lemige zandbodem en 
deels door een antropogeen verstoorde bodem, waarbij de zandbodems mogelijks verder 
doorlopen binnen de antropogeen beïnvloedde gebieden. Het projectgebied helt lichtjes af 
naar het noorden-noordwesten toe, richting de Ringbeek. 

2.2.2. Archeologische voorkennis en historisch kader
Behalve informatie over de ligging en de ondergrond zijn gegevens uit geschiedkundige literatuur 
en oude kaarten en de reeds gekende archeologische vaststellingen voor het plangebied en zijn 
nabije omgeving van groot belang voor het maken van een goede assessment.

2.2.2.1. Historisch kader
Wingene is een landbouwgemeente in het oosten van West-Vlaanderen. De gemeente ligt 
op de overgang tussen zandlemige gronden (zuiden) en nattere zandgronden (noorden). De 
naam Wingene komt volgens een kopie uit 1300 voor het eerst voor als Wenghinas. Vanaf 1122 
komt de naam Wingene voor. Volgens Gysseling gaat de naam terug op een Voorgermaanse 
nederzettingsnaam Wanghinos, die afgeleid is uit een waternaam Wanghina. Dit bestaat uit 
het Indo Europese wegh ‘uitbuigend’ en het hydronymische suffix -ina. Wingene zou genoemd 
zijn naar de ligging in een bocht van een beek (Debrabandere et al. 2010: 281-282). Wingene 
bevindt zich ten zuidwesten van het Bulskampveld, een heidegebied dat in de 13de eeuw 
ontgonnen werd (Verhulst 1995: 145-146).

Het projectgebied is afgebeeld op verschillende historische kaarten. De Ferrariskaart is 
opgemaakt in het derde kwart van de 18de eeuw (1777). Deze kaart toont reeds de voorlopers 
van de Beernemstraat en de Leenmolenstraat. In de noordwestelijke en zuidoostelijke hoek zijn 
enkele huizen afgebeeld. Het projectgebied heeft een zeer landelijk karakter, met voornamelijk 
akkerland of weiland. Ten noorden van het plangebied is een site met walgracht aanwezig. 
Op de Poppkaart en Atlas der Buurtwegen (midden 19de eeuw) is enkel nog bebouwing aan 
de zuidoostelijke zijde van het plangebied aanwezig. Op de Atlas der Buurtwegen komt het 
toponiem Kozijnhoek voor. Het plangebied ligt op de Poppkaart net aan de overgang van twee 
kaartbladen, waardoor het bodemgebruik aan de oostelijke zijde moeilijk in te schatten is. Op 

Figuur 14: Hoogteprofiel 1

Figuur 15: Hoogteprofiel 2 toont dat het landschap afhelt naar noordoostelijke richting
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Figuur 16: Onderzoeksgebied geprojecteerd op de Ferrariskaart

Figuur 17: Projectgebied op de Poppkaart
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Figuur 18: Plangebied op de Atlas der Buurtwegen

Figuur 19: Projectgebied op de topografische kaart Vandermaelen
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de kaarten uit het midden van de 19de eeuw is de Kozijnhoekstraat zichtbaar. De topografische 
kaart Vandermaelen toont dat het terrein vooral in gebruik is als akkerland. Op de kaart is een 
sterk reliëf aangegeven.

Het projectgebied werd doorheen de jaren op enkele luchtfoto’s en orthofoto’s vastgelegd. 
De oudste beschikbare orthofoto is een opname uit de zomer van 1971 waarop binnen het 
projectgebied met verschillende bodemgebruiken in gebruik lijkt. Het beeld is echter niet zo scherp, 
waardoor het moeilijk is om afzonderlijke elementen te onderscheiden. In 1990 is er een luchtfoto 
in kleur gemaakt. Deze toont dat de loods aan noordwestelijke zijde aanwezig is. De verharding 
en garageboxen aan de zuidelijke zijde zijn ook zichtbaar. Aan de oostelijke zijde en centraal komt 
bebouwing voor. Enkele stroken zijn in gebruik als grasland of weide. Er zijn ook een aantal bomen te 
onderscheiden. Vanaf het jaar 2000 zijn op een meer regelmatige basis luchtfoto’s genomen boven 
het gebied. De hogere resolutie van deze beelden laat toe meer detail te onderscheiden. Verspreid 
over verschillende jaren worden er nieuwe parkings en verhardingen aangelegd op het plangebied. 
Een aantal bestaande gebouwen wordt gesloopt. Vanaf 2012 blijft het bodemgebruik binnen het 
plangebied vrij ongewijzigd en is het in min of meer dezelfde toestand als tijdens de opmaak van 
deze archeologienota. Op de verschillende geconsulteerde luchtfoto’s konden door de aanwezige 
bebouwing en het gebruik als weiland geen cropmarks worden vastgesteld. 

2.2.2.2. Archeologische voorkennis
Binnen de grenzen van het projectgebied zelf werd tot op heden geen archeologische 
vaststellingen gedaan. In de nabije omgeving werden in het verleden wel enkele archeologische 
sites aangetroffen en onderzocht.  

In de omgeving van het projectgebied komt een aantal vindplaatsen voor die in de Centrale 
Archeologische Inventaris gekend zijn. De dichtstbijzijnde bevindt zich op 50m ten noorden van 
het projectgebied. Het gaat om een site met walgracht die gekend is van historische kaarten 
(Centrale Archeologische Inventaris, inventarisnummer 74016). Ook op 450m ten noorden 
van het plangebied is een site met walgracht gekend (Centrale Archeologische Inventaris, 
inventarisnummer 74017). 

Figuur 20: Plangebied op een orthofoto uit 1971
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Figuur 21: Projectgebied op een orthofoto uit 1990

Figuur 22: Plangebied op een orthofoto uit 2001
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Op 700m ten oostzuidoosten van het projectgebied is een aantal mogelijke vindplaatsen 
gekend. Het betreft vermoedelijke grafcirkels die gekend zijn door luchtfotografisch onderzoek 
(Centrale Archeologische Inventaris, inventarisnummer 154840, 154843, 154844, 154847; 
Bourgeois et al. 1998: 97-98). Het zou gaan om een zone met een funerair landschap, waarin 
ook grachten of mogelijke wegtracés aanwezig zijn (Centrale Archeologische Inventaris, 
nummer 218810; Stichelbaut et al. 2016).

Bij een vooronderzoek aan het sportpark in Wingene, op 200m ten westen van het projectgebied, 
zijn vuurstenen artefacten gevonden uit het mesolithicum. Daarnaast is ook finaal-neolithisch 
aardewerk aangetroffen in de podzolbodem (Centrale Archeologische Inventaris, nummer 
156971; Laloo & Deconynck 2011). 

Op 500m ten zuidoosten van het plangebied is een opgraving gebeurd op een terrein aan de 
Sint-Amandsstraat. Het onderzoek leverde een grafcirkel op uit de bronstijd, met 2 greppels 
die deel uitmaken van een kringgreppel. Het gaat om de restanten van een grafheuvel die 
omringd werd door greppel met 15m diameter aan de buitenzijde. Drie spiekers dateren in 
de metaaltijden. Daarnaast komen ook grachten voor uit de middeleeuwen en een mogelijk 
middeleeuwse spieker (Van Staey et al. 2013).

2.2.3. Datering  en interpretatie van het onderzochte gebied 
Het plangebied lijkt op basis van het geraadpleegde kaartmateriaal, de foto’s en de literatuur 
vanaf het midden van de 18de eeuw tot het midden van de 19de eeuw in gebruik geweest te zijn 
als weide- en akkerland, met plaatselijk sporen van bewoning. De orthofoto uit 1971 toont dat 
er veel bebouwing en verharding is op het plangebied. De impact van deze activiteiten op het 
bodemarchief kan niet worden ingeschat op basis van het bureauonderzoek. 

Landschappelijk ligt het plangebied iets lager in het landschap, maar dit sluit niet uit dat er 
in het verleden menselijke activiteiten geweest zijn. In de omgeving komen resten voor uit 
verschillende periodes. Dit alles brengt met zich mee dat het projectgebied potentieel 
archeologische informatie kan bevatten. 

Figuur 23: Projectgebied op een orthofoto uit 2012
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2.2.4. Verwachting ten aanzien van archeologisch  erfgoed
Tot op heden werd binnen het plangebied nog geen melding gemaakt van enige archeologische 
vondst. Het gebied lijkt ten minste tot het midden van de 19de eeuw gebruikt voor 
landbouwdoeleinden, maar wordt in de 20ste eeuw sterk antropogeen beïnvloed met bebouwing 
en bewoning. Op basis van het bureauonderzoek kan de potentiële aanwezigheid van restanten 
uit het verre verleden echter niet met zekerheid uitgesloten worden. Er is een behoorlijke 
verwachting voor het aantreffen van relevant erfgoed. Om hierover een waardevol assessment 
te kunnen maken moeten extra onderzoeksfases op het projectgebied uitgevoerd worden. 

2.2.5. Synthese 
Op basis van het bureauonderzoek kunnen de onderzoeksvragen als volgt beantwoord worden:
- Wat is de landschappelijke ligging van het plangebied en welke invloed heeft dit op het 
archeologisch potentieel van het terrein?
Het projectgebied is gelegen op de grote cuestarug van de Ieperiaanklei in het interfluvium 
tussen de Leie en de Kustvlakte, binnen het lage heuvelgebied van centraal West-Vlaanderen. 
Door de lager gelegen positie in het landschap, op matig droge tot eerder natte zanden, lijkt de 
aantrekkingskracht iets minder. Dit sluit echter niet uit dat er zich geen archeologisch potentieel 
bevindt binnen de grenzen van het projectgebied. 

- Welke evolutie kende het landgebruik en welke invloed heeft dit gebruik op de bewaring van 
het potentieel aanwezige archeologisch erfgoed? 
Binnen de grenzen van het projectgebied is ten minste sinds de tweede helft van de 18de eeuw 
bebouwing aanwezig, binnen een akkerlandschap omgeven door hagen, ten noorden van 
de bewoningskern van Wingene. Sindsdien is er altijd enige vorm van bebouwing aanwezig 
geweest op het terrein. De huidige aanwezige bebouwing is reeds zichtbaar op de luchtfoto uit 
het jaar 1971. Wat de precieze impact van deze bebouwing op het bodemarchief is en in welke 
graad het mogelijke archeologische erfgoed verstoord werd, is voorlopig nog onduidelijk en 
moeilijk in te schatten.

Figuur 24: Kaart met de gekende archeologische sites in de omgeving
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- Zijn er indicaties voor de aanwezigheid van één of meerdere archeologische sites? Wat is de 
aard, datering en bewaring?
Op basis van dit bureauonderzoek zijn er geen concrete aanwijzingen voor de aan- of afwezigheid 
van een of meer archeologische sites. Het bureauonderzoek kan niet uitsluiten dat er geen 
archeologische sites aanwezig zijn. In de omgeving komen verschillende sites voor.

- Wat is het archeologisch potentieel van het projectgebied? 
Op basis van de archeologische voorkennis, de geologische en bodemkundige gegevens en het 
gebruik van het projectgebied volgens de historische kaarten en luchtfoto’s is er sprake van een 
behoorlijk archeologisch potentieel van het projectgebied.

- Welke impact hebben de geplande werken op het archeologisch bodemarchief?
Op het projectgebied van 1,62ha groot wordt een verkaveling gepland. Voor deze verkaveling 
wordt het bestaande bodemgebruik verwijderd, er wordt nieuwe wegenis en riolering aangelegd, 
wadi’s, parkeerplaatsen en ruimte voor 36 bouwloten. Deze werken zullen een verstorende 
impact hebben op het mogelijk aanwezig bodemarchief over het volledige projectgebied. 

- Wat is het wetenschappelijk kennispotentieel  van een eventueel aanwezige archeologische 
site op lokaal, regionaal en op Vlaams niveau? 
Een eventuele archeologische site binnen het projectgebied zou nieuwe informatie bieden op de 
geschiedenis van Wingene in het algemeen. Afhankelijk van de aard van de eventueel aanwezige 
archeologische site zal blijken of er enig kennispotentieel is op regionaal en Vlaams niveau. 

2.2.6. Afweging noodzaak en motivering verder onderzoek 
Op basis van het uitgevoerde bureauonderzoek kan de aanwezigheid van een archeologische 
site binnen het projectgebied niet worden uitgesloten. Om met zekerheid informatie te 
verkrijgen over de aan- of afwezigheid van een archeologische site binnen het plangebied en een 
aangepast programma van maatregelen op te stellen, zijn bijkomende fasen van vooronderzoek 
nodig op dit projectgebied waar geen complexe verticale stratigrafie verwacht wordt. 

Figuur 25: Synthesekaart met het digitaal hoogtemodel en de gekende archeologische vindplaatsen in de omgeving
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Een veldkartering is voor dit projectgebied niet aangewezen. Een groot deel van de oppervlakte 
is namelijk bebouwd (geweest) en/of verhard. Het terrein zal vrijgemaakt worden, maar 
er worden weinig intacte bodems met in situ vondsten verwacht. Het bodemgebruik in het 
verleden zal vrij veel ruis opleveren voor relevante resultaten van een veldkartering (visueel 
of metaaldetectie). Geen enkel deel is in gebruik als akkerland, wat de ideale omstandigheid 
is voor het uitvoeren van een veldkartering. Dit type onderzoek is niet aangewezen voor het 
plangebied en zou geen enkele potentiële kennisvermeerdering met zich mee brengen. 

Hetzelfde geldt voor geofysisch onderzoek, dat met name nuttig is voor grootschalige en 
voornamelijk lineaire sporen te herkennen. Methodes zoals veldkartering en geofysische 
onderzoek laten bovendien niet toe met zekerheid uitspraken te doen over de datering van de 
mogelijk aanwezige sporen en in te schatten wat de bewaringsgraad van de site is. 

Een landschappelijk booronderzoek is aangewezen. Op basis van het bureauonderzoek lijkt 
het plangebied geen duidelijk potentieel aan steentijdsites te bevatten maar de geologische 
en bodemkundige setting sluiten een bewaard loopoppervlak of afgedekte niveaus met een 
potentieel in situ steentijdsite niet uit. Landschappelijk gezien ligt het plangebied op een 
positie waar prehistorische sporen niet uit te sluiten zijn. Het doel van dit landschappelijke 
booronderzoek is om te bepalen of er bodems voorkomen waar in situ steentijdsites bewaard 
kunnen zijn en deze zones af te bakenen. Afhankelijk van de resultaten kan vervolgens een 
verkennend en eventueel ook een waarderend booronderzoek worden uitgevoerd. Met deze 
methode kunnen ook verstoorde of opgehoogde zones gedetecteerd worden. 

Op de zones waar het booronderzoek een negatief resultaat heeft, wordt een 
proefsleuvenonderzoek aanbevolen. Met een proefsleuvenonderzoek wordt een beperkt 
— maar statistisch representatief — deel van het terrein onderzocht op indicaties voor de 
aanwezigheid van archeologische sites. Op basis hiervan moet het mogelijk zijn uitspraken te 
doen over het archeologisch potentieel van het totale terrein. Bovendien wordt bij dergelijk 
onderzoek ook informatie ingewonnen over de lokale bodemopbouw, eventuele ongekarteerde 
verstoringen in de bodem, en de spreiding, datering, bewaringsgraad en aard van eventuele 
archeologische sites op het plangebied. Deze informatie is bovendien nodig om enerzijds te 
bepalen of een archeologische opgraving van (een deel van) het plangebied noodzakelijk is en 
om een gepast programma van maatregelen op te stellen voor een eventuele archeologische 
opgraving. De methode biedt een groot potentieel aan kenniswinst en laat toe om met een 
klein team te werken. Hierdoor wordt met een draagbare financiële last een maximaal resultaat 
bekomen. Zowel op financieel als wetenschappelijk vlak is een proefsleuvenonderzoek een 
logisch onderbouwde keuze. Vooronderzoek door middel van proefsleuven is een efficiënte 
methode om terreinen te onderzoeken waar geen complexe verticale stratigrafie wordt 
verwacht, zoals dat hier het geval is. 

De verdere fasen van geadviseerd onderzoek zonder en met ingreep in de bodem zullen 
worden uitgevoerd in uitgesteld traject. Door de bebouwing, verhardingen en enkele bomen 
die momenteel op het plangebied aanwezig zijn, is het immers niet mogelijk om de volgende 
fasen van vooronderzoek uit te voeren. Het plangebied moet eerst worden vrijgemaakt.

2.2.7. Samenvatting onderzoek 
De initiatiefnemer wenst een terrein in Wingene te verkavelen. Het gaat om een gebied van 
1,62ha dat omsloten wordt door de Beernemstraat, Leenmolenstraat en Kozijnhoekstraat. 
Voor de geplande verkaveling is een omgevingsvergunning nodig, waarbij een archeologienota 
vereist is. Voor de opmaak van deze archeologienota is een bureauonderzoek uitgevoerd.

In het kader van het bureauonderzoek zijn beschikbare bronnen en kaarten geraadpleegd: 
geografische en aardkundige gegevens, historische kaarten, orthofoto’s, toponiemen en de 
gekende archeologische sites in de omgeving. Het bureauonderzoek geeft aan dat er binnen het 
projectgebied in het verleden al veel menselijke activiteit was in de 20ste eeuw. De impact van 
huidige verhardingen en bebouwing op het bodemarchief kan op basis van het bureauonderzoek 
niet ingeschat worden. In de omgeving zijn verschillende archeologische vindplaatsen gekend. 
Om na te gaan of er al dan niet archeologische sites op het projectgebied aanwezig zijn, wordt 
verder vooronderzoek geadviseerd. 
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Een landschappelijk booronderzoek, dat mogelijk gevolgd kan worden door verkennend en/of 
waarderend booronderzoek, en een proefsleuvenonderzoek zullen in uitgesteld traject worden 
uitgevoerd. Dit onderzoek kan worden opgestart zodra de vergunning verleend is en het terrein 
is vrijgemaakt van bebouwing, verharding en begroeiing.
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